

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



國泰君安證券股份有限公司
Guotai Junan Securities Co., Ltd.

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：02611)

海外監管公告

本公告乃由國泰君安證券股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

茲載列本公司於上海證券交易所網站發佈之《國泰君安證券股份有限公司2017年半年度報告摘要》，僅供參閱。

承董事會命
國泰君安證券股份有限公司
楊德紅
董事長

中國上海
2017年8月25日

截至本公告日期，本公司執行董事為楊德紅先生、王松先生及喻健先生；本公司非執行董事為傅帆先生、劉櫻女士、鐘茂軍先生、周磊先生、王勇健先生、向東先生及劉強先生；以及本公司獨立非執行董事為夏大慰先生、施德容先生、陳國綱先生、凌濤先生、靳慶軍先生及李港衛先生。

公司代码：601211

公司简称：国泰君安

国泰君安证券股份有限公司 2017年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

| 未出席董事职务 | 未出席董事姓名 | 未出席董事的原因说明 | 被委托人姓名 |
|---------|---------|------------|--------|
| 董事 | 王松 | 工作原因 | 杨德红 |
| 董事 | 刘樱 | 工作原因 | 杨德红 |
| 董事 | 王勇健 | 工作原因 | 向东 |

- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

3.1 公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上交所 | 国泰君安 | 601211 | 不适用 |
| H股 | 香港联交所 | 國泰君安 | 02611 | 不适用 |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
|----------|--------------------|--------------------|
| 姓名 | 喻健 | 梁静 |
| 电话 | 021-38676798 | 021-38676798 |
| 办公地址 | 上海市浦东新区银城中路168号29层 | 上海市浦东新区银城中路168号29层 |
| 电子信箱 | dshbgs@gtjas.com | dshbgs@gtjas.com |

3.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 总资产 | 404,726,303,619 | 411,749,041,689 | -1.71 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 116,920,165,717 | 99,964,418,051 | 16.96 |
| | 本报告期(1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -22,392,397,108 | -12,669,511,273 | 不适用 |
| 营业收入 | 11,104,097,293 | 13,707,434,521 | -18.99 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 4,756,266,103 | 5,020,164,364 | -5.26 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 4,231,980,871 | 3,483,104,057 | 21.50 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 4.66 | 5.48 | 减少0.82个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.56 | 0.62 | -9.68 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.56 | 0.62 | -9.68 |

3.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数(户) | 188,037 | | | | | |
|------------------------|---------|---------|---------------|---------------|------------|---|
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) | 不适用 | | | | | |
| 前10名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 | |
| 上海国有资产经营有限公司(注1) | 国有法人 | 21.82 | 1,900,963,748 | 1,900,963,748 | 无 | 0 |
| 香港中央结算(代理人)有限公司(注2) | 境外法人 | 13.74 | 1,197,593,380 | 0 | 未知 | 0 |
| 上海国际集团有限公司 | 国有法人 | 7.83 | 682,215,791 | 682,215,791 | 无 | 0 |
| 深圳市投资控股有限公司(注3) | 国有法人 | 6.99 | 609,428,357 | 0 | 无 | 0 |
| 中国证券金融股份有限公司 | 境内非国有法人 | 3.83 | 334,083,232 | 0 | 无 | 0 |
| 上海城投(集团)有限公司 | 国有法人 | 2.83 | 246,566,512 | 0 | 无 | 0 |

| | | | | | | |
|----------------------|--|------|-------------|------------|---|---|
| | 人 | | | | | |
| 深圳能源集团股份有限公司 | 境内非 国有法 人 | 1.77 | 154,455,909 | 0 | 无 | 0 |
| 全国社会保障基金理事会 转持二户 | 国有法 人 | 1.73 | 151,104,674 | 89,090,813 | 无 | 0 |
| 上海金融发展投资基金(有 限合伙) | 其他 | 1.72 | 150,000,000 | 0 | 无 | 0 |
| 大众交通(集团)股份有限 公司 | 境内非 国有法 人 | 1.66 | 144,555,909 | 0 | 无 | 0 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 上海国有资产经营有限公司是上海国际集团有限公司的全资子公司。除上述外，公司未知其他关联关系或者一致行动安排。 | | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 不适用 | | | | | |

注1:前十大股东列表中中国资公司的期末持股数量仅为其持有的本公司A股股数,国资公司另持有公司152,000,000股H股,由香港中央结算(代理人)有限公司作为名义持有人持有。

注2:香港中央结算(代理人)有限公司为本公司非登记H股股东所持股份的名义持有人。

注3:前十大股东列表中深圳投控的期末持股数量仅为其持有的本公司A股股数,深圳投控另持有公司103,373,800股H股,由香港中央结算(代理人)有限公司作为名义持有人持有。

注4:此处的限售条件股份、限售条件股东是根据《上海证券交易所股票上市规则》所定义。

3.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

3.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

3.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

| 债券名称 | 简称 | 代码 | 发行日 | 到期日 | 债券余额 | 利率(%) |
|---------------------------------|--------|--------|-------------|-------------|---------------|-------|
| 国泰君安证券股份有限公司2015年公司债券(第一期)(品种一) | 15国君G1 | 136047 | 2015年11月18日 | 2020年11月19日 | 5,000,000,000 | 3.6 |
| 国泰君安证券股份有限公司2015年公司债券(第一期)(品种二) | 15国君G2 | 136048 | 2015年11月18日 | 2022年11月19日 | 1,000,000,000 | 3.8 |
| 国泰君安证券股份 | 16国君G1 | 136367 | 2016年04 | 2021年04 | 5,000,000,000 | 2.97 |

| | | | | | | |
|---------------------------------|--------|--------|-------------|-------------|---------------|------|
| 有限公司2016年公司债券(第一期)(品种一) | | | 月11日 | 月12日 | | |
| 国泰君安证券股份有限公司2016年公司债券(第一期)(品种二) | 16国君G2 | 136368 | 2016年04月11日 | 2023年04月12日 | 1,000,000,000 | 3.25 |
| 国泰君安证券股份有限公司2016年公司债券(第二期)(品种一) | 16国君G3 | 136622 | 2016年08月11日 | 2021年08月12日 | 5,000,000,000 | 2.90 |
| 国泰君安证券股份有限公司2016年公司债券(第二期)(品种二) | 16国君G4 | 136623 | 2016年08月11日 | 2021年08月12日 | 3,000,000,000 | 3.14 |
| 国泰君安证券股份有限公司2016年公司债券(第三期) | 16国君G5 | 136711 | 2016年09月20日 | 2021年09月21日 | 3,000,000,000 | 2.94 |

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

| 主要指标 | 本报告期末 | 上年度末 |
|---------------|------------|--------|
| 资产负债率 | 58.16% | 61.66% |
| | 本报告期(1-6月) | 上年同期 |
| EBITDA 利息保障倍数 | 3.39 | 3.25 |

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

1 总体经营情况

2017年上半年,本集团全面落实战略规划,加强风险合规管理,推动各项经营管理工作稳步前行,取得了较好的经营成果。在战略实施方面,2017年4月和7月,本公司成功完成H股与可转债发行上市,建立并完善“A+H”国际化资本构架,显著提升资本实力。在业务开拓方面,本集团充分发挥综合优势和协同效应,稳步推动各项业务的规范发展,零售客户多层次服务体系不断丰富、企业机构客户一体化服务体系方案开始启动、投资管理业务优化布局、务实国际化取得重要进展,主要经营指标继续排名行业前列,综合金融服务能力稳步提升。在管理转型方面,本集团着力建设全面风险管理及集中运营体系,推进并表管理工作,集团化、智能化管理水平显著提升;进一步完善矩阵式管理的机制设计,加强协同协作;逐步推进专业职级与薪酬改革方案,完

善人才、薪酬和绩效管理；实现 IT 全生命周期的数字化管理，金融科技有效支持业务发展。各项管理转型工作的顺利推进，为集团长期全面持续健康发展奠定了坚实基础。迄今，公司已连续十年获得证券行业 A 类 AA 级监管评级。2017 年，标准普尔上调公司信用评级至 BBB+；穆迪维持 Baa1 评级，并将展望提升为稳定。

2 主营业务分析

(1) 机构金融

1) 投资银行业务

报告期内，根据 Wind 资讯统计，证券市场所有融资品种合计发行家数 2,105 家，融资额 19,870.33 亿元、同比减少 31.92%。

报告期内，本集团投资银行业务积极优化业务结构，加大对 IPO 项目的开发力度，成立重点行业组、提升产业能力，继续防范债券违约风险，保持了业务的整体竞争力。

报告期内，本集团证券承销业务完成主承销金额 1,279.95 亿元，市场份额 6.51%，排名行业第 3 位。其中，股票主承销金额 310.90 亿元，市场份额 8.06%，排名行业第 2 位；资产支持证券承销金额 256.74 亿元，同比增长 113.31%。并购重组业务通过中国证监会审核的财务顾问总交易金额 322.10 亿元，排名行业第 1 位。新三板业务在全国中小企业股份转让系统“主办券商执业质量评价”累计排名第 1 位。

2017 年上半年本集团投资银行业务规模变化

| | 项目 | 本报告期 | 上年同期 |
|------|-----------|--------|--------|
| IPO | 主承销次数 | 9 | 3 |
| | 主承销金额（亿元） | 65.68 | 14.37 |
| 再融资 | 主承销次数 | 10 | 16 |
| | 主承销金额（亿元） | 245.22 | 379.53 |
| 企业债 | 主承销次数 | 7 | 11 |
| | 主承销金额（亿元） | 106.90 | 126.60 |
| 公司债 | 主承销次数 | 41 | 85 |
| | 主承销金额（亿元） | 249.76 | 908.75 |
| 其他债券 | 主承销次数 | 80 | 49 |
| | 主承销金额（亿元） | 612.39 | 812.89 |

数据来源：Wind 资讯

注：融资品种的统计口径包括 IPO、增发、配股、优先股、可转债、可交换债、公司债、企业债、短期融资券、中期票据、非公开定向债务融资工具、金融债、资产支持证券。

2) 机构投资者服务

①主经纪商业务

2017 年上半年，本集团主经纪商业务充分挖掘机构投资者和企业客户的综合需求，优化多层次 PB 交易系统及资产托管与外包业务运营体系，存量产品数量和规模稳步增加，精细化管理水平

及专业化服务能力显著提升。截至2017年6月底，本集团机构客户为25,095家，较2016年末增长7.66%；本集团资产托管及外包业务规模为5,290.10亿元，较上年末增长35.16%，排名行业第3位，其中托管公募基金规模377.96亿元，在证券公司中排名第1位。报告期内，公司通过国际审计与鉴证准则理事会2016年度ISAE3402认证，成为首家连续两年通过ISAE3402认证的证券公司。

②交易投资业务

2017年上半年，本集团交易投资业务继续坚持向低风险、非方向性业务转型战略，以客户需求为导向，提升综合交易能力、做市报价能力和产品创设能力，打造FICC综合金融交易平台，建立行业领先的FICC业务体系。报告期内，权益投资坚持价值投资理念、长期资产配置取得较好收益，固定收益量化对冲、贵金属业务多策略运用效果显著，交易平台实现产品种类全覆盖，国际化进程稳步推进。2017年7月，公司取得首批债券通做市商资格。

③股票质押及约定购回业务

根据沪深交易所统计，截至2017年6月末，市场股票质押业务待购回余额为15,108.40亿元，较上年末增长17.67%。

2017年上半年，本集团股票质押及约定购回业务继续坚持“审慎积极”发展策略，强化尽职调查能力，完善风险管理控制手段，优化业务模式，发挥品牌及资金优势，积极把握优质客户及标的资产，业务稳健有序发展。报告期末，本集团的股票质押业务待购回余额为844.64亿元，排名行业第3位，较2016年末增长21.83%；其中，股票质押回购融出资金排名行业第2位。

2017年6月末本集团股票质押及约定购回业务规模（单位：亿元）

| 项目 | 本报告期末 | 上年度末 |
|--------------|--------|--------|
| 股票质押待购回余额 | 844.64 | 693.28 |
| 约定购回式交易待购回余额 | 0.09 | 0.24 |

④研究业务

2017年上半年，公司研究所强化研究体系的构建，提升研究策划能力，整合境内外研究资源，逐步打造集团在国际市场上的研究品牌。报告期内，共完成研究报告2,971篇，举办宏观、债券、行业及公司等电话专题路演134场。

(2) 个人金融

1) 零售经纪业务

2017年上半年，本集团证券经纪业务持续优化零售客户综合服务体系，加强客户适当性管理，加快轻型网点布局，推动金融产品销售，构建以用户为中心的线上业务发展模式。2017年6月末，账户数达到1,034万户，较上年末增长14%；手机终端君弘APP用户约1,650万户，用户覆盖率和活跃度排名行业前列。报告期内，本集团股票基金交易市场份额6.27%，排名行业第2位，较上年增长1.18个百分点；本公司代理买卖证券业务净收入（含席位租赁）排名行业第1位。

2017年上半年本集团证券经纪业务规模变化（单位：亿元）

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 |
|----|------|------|
|----|------|------|

| | | | |
|--------|------|-----------|-----------|
| 股票 | 交易量 | 53,973.43 | 69,795.56 |
| | 市场份额 | 5.19% | 5.45% |
| 证券投资基金 | 交易量 | 16,735.66 | 2,750.77 |
| | 市场份额 | 19.04% | 2.64% |
| 债券现货 | 交易量 | 1,489.02 | 1,286.96 |
| | 市场份额 | 3.82% | 4.41% |

数据来源：Wind 资讯。其中，债券现货不包括债券回购。

2017年上半年，国泰君安期货坚持“稳中求进”的发展理念，立足经纪业务，促进全面发展，加强协同协作，提升整体运营效率。报告期内，国泰君安期货的股指期货成交量排名行业第2位，国债期货成交量排名行业第3位，代理成交手续费收入排名行业第2位；期末客户权益排名行业第3位。在2017年期货公司分类评价中，国泰君安期货获评AA级。

2017年上半年国泰君安期货主要业务指标

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 |
|------------|----------|-----------|
| 成交金额（万亿元） | 5.06 | 7.72 |
| 成交手数（万手） | 7,512.53 | 16,312.41 |
| | 本报告期末 | 上年度末 |
| 累计有效开户数（户） | 83,221 | 71,029 |
| 期末客户权益（亿元） | 177.07 | 195.12 |

2) 融资融券业务

2017年6月末，市场融资融券余额8,798.62亿元，较上年末减少6.32%。

报告期内，本集团融资融券业务在加强逆周期调节、控制业务整体风险的基础上，加强机构客户及高净值客户服务，持续优化客户结构；加强多层次信用团队建设，提升专业服务能力；稳步推进转融通业务，审慎开展融券业务。2017年6月末，本集团融资融券余额535.36亿元，市场份额6.08%，排名行业第2位。

2017年6月末本集团融资融券业务规模（单位：亿元）

| 项目 | 本报告期末 | 上年度末 |
|------------|--------|--------|
| 融出资金余额（亿元） | 531.83 | 571.95 |
| 融出证券市值（亿元） | 3.53 | 5.40 |
| 转融资余额（亿元） | 66.98 | 47.43 |
| 转融券余额（亿元） | 1.80 | 3.74 |

3) 财富管理业务

2017年上半年，本集团继续推进零售经纪向财富管理的转型升级，建设智能化投顾平台，提升综合金融服务能力。2017年6月末，君弘一户通开户数580多万户，较上年末增长26.09%；君弘财富俱乐部会员数66万人，较上年末增长5.70%；投资顾问签约客户12.3万户，较上年末增

长 23.3%。报告期内，公司代销金融产品日均保有规模 892 亿元，代理销售金融产品净收入排名行业第 1 位。

(3) 投资管理

1) 资产管理

根据中国基金业协会统计，截至 2017 年 6 月末，证券公司资产管理业务规模合计 18.10 万亿元，较上年末增长 2.96%。

报告期内，国泰君安资管以客户需求驱动转型升级，完善全产品线、全生命周期和全价值链业务体系，推动业务均衡发展，提升资产定价和产品创设等能力，打造行业领先的全能型资产管理机构。报告期末，国泰君安资管的资产管理规模为 8,965.40 亿元，较上年末增长 5.92%，排名行业第 3 位，其中，主动管理资产规模 3,272.81 亿元，较上年末增长 7.00%；存续 ABS 类产品 20 只、存续规模 310.23 亿元，分别较上年末增长 25.00%及 33.73%；跨境资产管理业务规模为 26.06 亿元。

2017年6月末国泰君安资管资产管理规模

| 项目 | 本报告期末 | 上年度末 |
|---------------|----------|----------|
| 资产管理业务规模（亿元） | 8,965.40 | 8,464.26 |
| 其中：定向资产管理业务规模 | 7,953.32 | 7,392.04 |
| 集合资产管理业务规模 | 701.96 | 840.24 |
| 专项资产管理业务规模 | 310.11 | 231.98 |
| 主动管理规模 | 3,272.81 | 3,058.61 |

注：集合资产管理业务规模以管理资产净值计算。

2) 基金管理

2017 年上半年，国联安基金公募基金业务继续做好产品发行与营销，专户业务逐步向主动管理方向转型。截至 2017 年 6 月末，国联安基金公募基金管理规模为 214.40 亿元，专户管理资产规模为 61.25 亿元。

3) 直接投资

2017 年上半年，国泰君安创投继续坚持价值投资理念，进一步聚焦医疗健康、节能环保、信息技术等战略性新兴产业，布局优质股权类资产。报告期末，国泰君安创投管理基金累计承诺出资额较上年末增长 50.39%，累计实际出资金额较上年末增长 23.61%。

2017年上半年国泰君安创投私募股权投资业务情况

| | 本报告期末 | 上年度末 |
|-----------------|--------|--------|
| 管理基金数量（只） | 47 | 44 |
| 管理基金累计承诺出资额（亿元） | 343.26 | 228.24 |
| 管理基金累计实际出资额（亿元） | 211.05 | 170.71 |
| 累计投资项目数量（个） | 103 | 95 |
| 累计投资项目金额（亿元） | 126.90 | 121.44 |

2017年上半年国泰君安创投本金投资业务情况

| | 本报告期末 | 上年度末 |
|-------------|-------|------|
| 累计投资项目数量（个） | 25 | 23 |
| 累计投资金额（亿元） | 9.04 | 8.61 |

（4）国际业务

2017年上半年，香港证券市场日均成交金额760亿港元，同比增加12.60%；募集资金总额1,686亿港元，同比增加16.30%。

2017年上半年，国泰君安国际抓住市场机遇，提升综合金融服务能力，企业融资市场领先，经纪业务显著增长，财富管理建设显现成效。

2017年上半年国泰君安国际主要收入构成（单位：千港元）

| | 本报告期 | 上年同期 |
|--------------|------------------|------------------|
| 费用及佣金收入 | 745,313 | 381,993 |
| — 经纪 | 289,210 | 211,132 |
| — 企业融资 | 441,590 | 157,105 |
| — 资产管理 | 14,513 | 13,756 |
| 贷款及融资收入 | 641,556 | 633,137 |
| 金融产品、做市及投资收益 | 173,089 | 195,771 |
| 总收益 | 1,559,958 | 1,210,901 |

3.2 财务报表分析

1 财务报表相关科目变动分析

单位：元 币种：人民币

| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例（%） |
|---------------|-----------------|-----------------|---------|
| 营业收入 | 11,104,097,293 | 13,707,434,521 | -18.99 |
| 营业成本 | 5,138,269,343 | 6,307,215,616 | -18.53 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -22,392,397,108 | -12,669,511,273 | 不适用 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 10,194,875,125 | -4,686,386,675 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -5,807,560,456 | -15,027,168,122 | 不适用 |

（1）营业收入及支出变动情况

2017年上半年，本集团实现营业收入111.04亿元，同比减少26.03亿元，降幅18.99%，其中主要变动为：手续费及佣金净收入同比减少17.62亿元，降幅26.20%；利息净收入增加6.82亿元，增幅31.35%；投资收益同比减少19.41亿元，降幅37.51%；公允价值变动损益同比减少4.39亿元。

2017年上半年，本集团营业支出51.38亿元，同比减少11.69亿元，降幅18.53%，其中业务及管理费同比减少4.44亿元，降幅8.65%；税金及附加同比减少4.14亿元，降幅85.92%；资产减值损失同比减少3.68亿元，降幅62.64%。

(2) 利润表中变动幅度超过 30%的主要项目情况

单位:元 币种:人民币

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减幅度 | 主要变动原因 |
|---------------|---------------|----------------|---------|-----------------------------|
| 资产管理业务手续费净收入 | 886,257,883 | 1,365,144,756 | -35.08% | 市场行情波动,产品业绩报酬下降 |
| 利息净收入 | 2,859,242,573 | 2,176,893,979 | 31.35% | 股票质押业务利息收入增加及负债结构调整使得利息支出减少 |
| 投资收益 | 3,232,842,840 | 5,173,362,056 | -37.51% | 上年同期处置海际证券股权产生投资收益 |
| 公允价值变动收益/(损失) | -67,173,657 | -506,056,376 | 不适用 | 证券市场波动导致相关金融资产的公允价值变动 |
| 税金及附加 | 67,908,143 | 482,391,149 | -85.92% | 2016年5月起执行营改增,本期无营业税 |
| 资产减值损失 | 219,778,426 | 588,214,565 | -62.64% | 证券市场波动相应计提可供出售金融资产减值 |
| 其他综合收益 | 502,376,682 | -1,607,273,959 | 不适用 | 主要为可供出售金融资产公允价值变动的影响 |

(3) 现金流量净额变动分析

2017年上半年,本集团现金及现金等价物净减少182.92亿元,具体如下:

经营活动产生的现金流量净额为-223.92亿元。其中:现金流入326.80亿元,主要为收取利息、手续费及佣金的现金129.12亿元、取得以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债净增加65.83亿元及融出资金净减少57.58亿元;现金流出550.73亿元,主要为代理买卖证券支付的现金净额102.37亿元、代理承销证券款净减少97.54亿元及回购业务资金净减少95.99亿元。

投资活动产生的现金流量净额为101.95亿元。其中:现金流入433.09亿元,主要为收回投资收到的现金417.56亿元;现金流出331.14亿元,主要为投资支付的现金327.61亿元。

筹资活动产生的现金流量净额为-58.08亿元。其中:现金流入517.69亿元,包括发行H股募集资金153.01亿元、发行债券收到现金234.71亿元及取得借款收到129.97亿元;现金流出575.77亿元,主要为偿还债务支付518.81亿元、分配股利及偿付利息56.58亿元。

2 资产、负债情况分析

(1) 资产及负债状况

单位:元

| 项目名称 | 本期期末数 | 本期期末数占总资产的比例(%) | 上年度末 | 上年度末数占总资产的比例(%) | 本期期末金额较上年度末变动比例 | 情况说明 |
|------|-------|-----------------|------|-----------------|-----------------|------|
| | | | | | | |

| | | | | | (%) | |
|------------------------|-----------------|-------|-----------------|-------|--------|------------------------|
| 货币资金 | 102,013,038,652 | 25.21 | 120,829,358,222 | 29.35 | -15.57 | 客户资金存款减少 |
| 结算备付金 | 10,267,403,245 | 2.54 | 15,272,021,095 | 3.71 | -32.77 | 客户备付金减少 |
| 融出资金 | 63,169,682,953 | 15.61 | 68,892,785,353 | 16.73 | -8.31 | 融资融券业务规模减少 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 | 83,824,794,483 | 20.71 | 76,723,237,587 | 18.63 | 9.26 | 结合市场情况调整交易投资结构 |
| 买入返售金融资产 | 83,756,181,612 | 20.69 | 63,211,378,027 | 15.35 | 32.50 | 股票质押业务规模增加 |
| 可供出售金融资产 | 35,874,543,097 | 8.86 | 40,481,221,676 | 9.83 | -11.38 | 结合市场情况调整交易投资结构 |
| 应付短期融资款 | 12,284,839,772 | 3.04 | 14,847,586,444 | 3.61 | -17.26 | 主要是短期融资券和收益凭证减少 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 | 22,391,427,359 | 5.53 | 16,515,355,996 | 4.01 | 35.58 | 主要为该金融负债项下贵金属和结构性票据的增加 |
| 卖出回购金融资产款 | 47,287,582,123 | 11.68 | 39,718,419,568 | 9.65 | 19.06 | 主要是以债券为标的的回购规模增加 |
| 代理买卖证券款 | 82,823,239,960 | 20.46 | 93,256,668,447 | 22.65 | -11.19 | 经纪业务客户交易结算资金减少 |
| 代理承销证券款 | 168,130,768 | 0.04 | 9,922,296,103 | 2.41 | -98.31 | 上年末代理承销证券款本期划出导致减少 |
| 应付款项 | 20,393,238,308 | 5.04 | 21,491,246,380 | 5.22 | -5.11 | 主要为应付期货保证金余额波动 |
| 应付债券 | 62,454,889,111 | 15.43 | 72,738,764,749 | 17.67 | -14.14 | 已发行债券规模减小 |

(2) 资产结构

截至2017年6月30日，本集团资产总额为4,047.26亿元，较上年末减少1.71%。其中，货币资金为1,020.13亿元，占总资产的25.21%；融出资金为631.70亿元，占总资产的15.61%；以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产为838.25亿元，占总资产的20.71%；买入返售金融资产为837.56亿元，占总资产的20.69%；可供出售金融资产为358.75亿元，占总资产的8.86%。本集团资产流动性良好、结构合理。此外，考虑到市场波动影响，本集团已对存在减值迹象的资产计提了相应的减值准备，资产质量较高。

(3) 负债结构

截至2017年6月30日，本集团总负债2,769.61亿元，扣除代理买卖证券款、代理承销证券款和应付期货保证金后，自有负债为1,776.35亿元。自有负债主要为：应付短期融资款122.85亿元，占比6.92%；以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债223.91亿元，占比12.61%；卖出回购金融资产款472.88亿元，占比26.62%；应付债券（公司债券、次级债和长期收益凭证）624.55亿元，占比35.16%。本集团的资产负债率为58.16%，负债结构合理。本集团无逾期未偿付债务，经营情况良好，盈利能力强，长短期偿债能力俱佳。

3.3 重要事项

1、公司治理情况

报告期内，本公司严格遵守《公司法》、《证券法》、《证券公司监督管理条例》、《证券公司治理准则》等法律法规、部门规章以及公司《章程》的规定，不断完善公司治理体系，公司治理的实际情况符合相关规定。2017 年 4 月 11 日，本公司公开发行 H 股并在香港联交所挂牌上市。自 H 股上市以来，本公司严格遵照《守则》，全面遵循《守则》中的所有条文，符合其中所列明的绝大多数建议最佳常规条文的要求。

本公司根据 H 股发行的实际需要所修订的公司《章程》已于 2017 年 4 月 11 日生效。根据公司《章程》规定，本公司董事会由 17 名董事组成，其中独立董事 6 名。报告期末，本公司董事会共有 16 名董事，包括 6 名独立董事。

报告期内，本公司严格按照公司《章程》组织召开股东大会、董事会、监事会以及董事会各专门委员会会议。报告期内，本公司召开年度股东大会 1 次；董事会会议 6 次，其中定期会议 2 次，临时会议 4 次；监事会会议 2 次；薪酬考核与提名委员会会议 2 次，审计委员会会议 2 次，风险控制委员会会议 2 次。

为规范公司董事、监事和高级管理人员持有本公司股份及买卖公司股份的行为，本公司制订了《董事、监事和高级管理人员持有本公司股份及变动管理办法》（以下简称“《管理办法》”）。《管理办法》的相关要求相比《标准守则》中的强制性规定更加严格。经合理查询，本公司所有董事、监事均已确认其于报告期内严格遵守了《管理办法》及《标准守则》的相关规定。除另有说明，本段中所用词汇具有 H 股全球发售招股说明书中定义的含义。

2、公开发行 H 股并在香港联交所上市事项

经中国证监会核准并经香港联交所批准，本公司公开发行 1,040,000,000 股 H 股并于 2017 年 4 月 11 日在香港联交所主板挂牌上市。2017 年 4 月 28 日，因部分行使超额配售权，公司额外发行 48,933,800 股 H 股，并于 2017 年 5 月 9 日在香港联交所挂牌上市。根据国有股转减持的相关规定，本公司国有股东按本次发行（含部分行使超额配售权而额外发行）的 H 股数量的 10%，将其合计持有的 108,893,380 股 A 股划转至全国社会保障基金理事会的 H 股账户中。本公司总股本变更为 8,713,933,800 股，其中 A 股 7,516,106,620 股，H 股 1,197,827,180 股。（详见公司公告 2016-082、2017-006、2017-017、2017-019、2017-025、2017-030、2017-036 号）

3、公开发行 A 股可转换公司债券事项

经中国证监会核准，本公司于 2017 年 7 月 7 日公开发行规模为人民币 70 亿元的 A 股可转债，并于 2017 年 7 月 24 日在上交所挂牌上市，债券代码 113013。（详见公司公告 2017-040、2017-043、2017-052 号）

4、挂牌转让国联安基金 51% 股权事项

为优化资产管理业务布局，2017 年 1 月 9 日，公司将持有的国联安基金 51% 的股权在上海联合产权交易所公开挂牌转让。2017 年 4 月 27 日，太平洋资产管理有限责任公司以人民币 104,500 万元的报价成为股权受让人，截至本报告期末，太平洋资产管理有限责任公司已支付全部对价。

截至本报告披露日，本项股权转让事宜尚待中国证监会核准。（详见公司公告 2017-002、2017-034 号）

5、收购华安基金 20%股权事项

2014 年 2 月 26 日，上海电气（集团）总公司将其持有的华安基金 20%股权在上海联合产权交易所公开挂牌转让，挂牌价格 60,009.4 万元。经公司第四届董事会第十一次临时会议审议批准，国泰君安创投参与竞拍。2014 年 4 月 9 日，国泰君安创投与上海电气（集团）总公司签署了本次交易的产权交易合同，合同金额 60,009.4 万元。2015 年 9 月 29 日，经公司第四届董事会第三十一次临时会议审议批准，国泰君安创投与上海电气（集团）总公司签署补充协议，约定由国泰君安创投按照标的股权以 2015 年 6 月 30 日为评估基准日所确定的评估价值与产权交易合同所规定的原评估价值之间的差额向上海电气（集团）总公司追加支付 2,980.6 万元。2017 年 1 月 12 日，经公司第五届董事会第七次临时会议审议批准，国泰君安创投与上海电气（集团）总公司签署第三次补充协议，约定国泰君安创投向上海电气（集团）总公司追加支付 2,010 万元。截至本报告期末，国泰君安创投已支付全部对价。截至本报告披露日，本项交易尚待中国证监会核准。（详见公司公告 2017-001 号）

6、规范直接投资业务相关事项

为落实证券业协会发布的《证券公司私募投资基金子公司管理规范》与《证券公司另类投资子公司管理规范》，2017 年 6 月和 7 月，公司第五届董事会第十次及第十一次临时会议分别审议通过《关于提请审议落实〈证券公司私募投资基金子公司管理规范〉要求的议案》和《关于提请审议设立另类投资子公司的议案》。公司将按照上述议案的相关要求，对国泰君安创投及其子公司进行整改，将其转型为私募投资基金子公司，从事私募投资基金业务；出资 10 亿元人民币，新设另类投资子公司从事自有资金的另类投资业务。（详见公司公告 2017-041、2017-050、2017-051 号）

7、子公司债券发行及增资事项

（1）上海证券发行 10 亿短期公司债券

根据上交所《关于对上海证券有限责任公司非公开发行短期公司债券挂牌转让无异议的函》（上证函[2017]101 号），上海证券获准发行不超过人民币 57 亿元短期公司债券。2017 年 3 月，上海证券已完成第一期短期公司债券发行，发行规模 10 亿元。

（2）上海证券发行 14 亿元次级债券

根据上交所《关于对上海证券有限责任公司非公开发行次级债券挂牌转让无异议的函》（上证函[2017]264 号），上海证券获准发行不超过人民币 20 亿元次级债券。2017 年 5 月，上海证券已完成第一期次级债券发行，发行规模 14 亿元；截至本报告披露日，上海证券已完成第二期次级债券发行，发行规模 6 亿元。

（3）国泰君安资管发行 10 亿元次级债券

根据上交所《关于对上海国泰君安证券资产管理有限公司非公开发行次级债券挂牌转让无异议的函》（上证函[2017]397 号），国泰君安资管获准发行不超过人民币 20 亿元次级债券。2017 年 5 月，国泰君安资管已完成第一期次级债券发行，发行规模 10 亿元。

(4) 公司向国泰君安资管增资 12 亿元

2017 年 7 月，根据公司第五届董事会第十次临时会议审议通过的《关于提请审议对上海国泰君安证券资产管理有限公司增资的议案》，本公司向国泰君安资管增资 12 亿元。增资后，国泰君安资管的注册资本由人民币 8 亿元增加至 20 亿元。（详见公司公告 2017-041、2017-042 号）

3.4 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.5 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用